
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Priero.  Responsabile Procedimento: Amministratore Venere  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

C o p i a  A l b o  

 

COMUNE DI PRIERO 

PROVINCIA DI  CN 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE  
UFFICIO TECNICO 

N. 27 DEL 31/05/2024  
  

OGGETTO: 

P.S.R. PIANO DI SVILUPPO RURALE -  MISURA 16 - COOPERAZIONE 
SOTTOMISURA 16.2 SOSTEGNO AI PROGETTI PILOTA E ALLO SVILUPPO DI 
NUOVI PRODOTTI, PRATICHE, PROCESSI E TECNOLOGIE OPERAZIONI 16.2.1. 
AZIONE 1 - PROGETTO PILOTA NEL SETTORE FORESTALE. AFFIDAMENTO 
INCARICO A ELISA CASETTA PER LA DEFINIZIONE DELL'IDENTITA' DELLA 
FILIERA ATTRAVERSO LA PROGETTAZINOE DI UN MARCHIO, PIANO DI 
COMUNICAZIONE MULTICANALE RIVOLTO AI SOGGETTI DELLA FILIERA ED AGLI 
UTENTI, PIANO GRAFICO, REALIZZAZIONE CORREDATI, STUDIO DI CAMPAGNE 
ADV SOCIAL NETWORK E ADS GOOGLE E REALIZZAZIONE DI COMUNICAZIONE A 
SUPPRTO DELLE INIZIATIVE E DEGLI INCONTRI DI DISSEMINAZIONE 
TERRITORIALE - COMPARAZIONE TRA TRE FORNITORI. 
 
   

 
L’anno duemilaventiquattro del mese di maggio del giorno trentuno nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL Ufficio Tecnico 

 

SETTORE ANNO INTERVENTO VOCE CAP. ART. IMPORTO €   IMPEGNO N° C.CRED. 

AREA SERVIZIO 

TECNICO 

2024 16011 4100 22 1 154.001,00 179 CREDITORI 

DIVERSI 

 

 

Adotta la seguente determinazione: 

 

VISTA: 

-  la deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 21/12/2023, esecutiva ai sensi di 

legge,  avente ad oggetto “Esame ed approvazione bilancio di previsione 2024-2026 

e documento unico di programmazione semplificato triennio 2024-2026”; 

- la deliberazione G.C. n. 3 del 12.01.2024, esecutiva ai sensi di legge, di 

approvazione Piano esecutivo di Gestione anno 2024 con l’individuazione dei 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Priero.  Responsabile Procedimento: Amministratore Venere  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

responsabili dei servizi comunali; 

 

VISTI e RICHIAMATI: 

• il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali) e il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 

(Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 

bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 

2 della legge 5 maggio 2009, n. 42); 

• il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale); 

• legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 

Governo in materia di normativa antimafia); 

• il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici); 

 
 

VISTO il Bando n. 2/2022 emesso dalla Regione Piemonte PSR 2014-2020, Operazione 

16.2.1 “Progetti pilota per sviluppare nuovi prodotti, pratiche, processi e tecnologie”, 

approvato con D.D. 847/A1614A/2022 del 23/12/2022 del Settore AMBIENTE, ENERGIA 

E TERRITORIO A1614A – Foreste – secondo le disposizioni delle D.G.R. n. 50-8035 del 

7.12.2018 e n. 48–4363 del 16.12.2021,  per la presentazione delle domande di sostegno; 

 

PRESO ATTO dell’approfondimento da parte degli uffici del suddetto bando n. 2/2022 

dell’Operazione 16.2.1 – Azione 1 “Progetti Pilota nel settore forestale” allegato A) alla 

Determinazione dirigenziale sopra indicata; 

 

VISTA la condivisione degli obiettivi indicati dall'operazione 16.2.1 del PSR 2014-2020 

che sostiene la realizzazione di interventi volti a: promuovere l'uso efficiente delle risorse, 

la redditività, la produttività, la competitività, la riduzione delle emissioni, il rispetto 

dell'ambiente e la resilienza climatica nelle filiere agricole, nei settori forestale e 

dell'economia montana, anche attraverso progetti di ricomposizione fondiaria; contribuire 

all'approvvigionamento regolare e sostenibile di prodotti forestali (legno e altri prodotti del 

bosco) aumentando il livello di cooperazione tra produttori e trasformatori del settore; 

migliorare i metodi di tutela dell'ambiente, mitigazione dei cambiamenti climatici e 

adattamento ad essi, promuovendo la gestione sostenibile delle risorse; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Priero.  Responsabile Procedimento: Amministratore Venere  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

VISTO che la copertura economica per gli enti locali è pari al 90% e che la quota del 10% 

non coperta da contribuzione sarà rappresentata dal costo/uomo sostenuto dall’Ente per la 

realizzazione del progetto e non da nuove voci di spesa da inserire in bilancio; 

 

DATO ATTO che questa Amministrazione Comunale ha presentato la candidatura al 

bando con domanda di sostegno n. 20201396650 ammessa a finanziamento regionale,  a 

cui è seguita domanda di variante per una spesa di € 192.500,78 con un importo di 

contributo di € 154.000,63;  

 
VISTA la Determinazione del 13/07/2023 del Settore Foreste della Direzione 

Ambiente, Energia e Territorio della Regione Piemonte con la quale si comunica che il 

Progetto di “BOSCAIOLI: RISORSE, ENERGIE E CUSTODI DEI TERRITORI” risulta 

ammesso al finanziamento per un importo pari a € 192.500,78 di spesa ammessa e 

pari ad € 154.000,63 di contributo concedibile; 

 

     PRESO ATTO  che le attività per il raggiungimento degli obiettivi del bando saranno 

realizzate dal Comune tramite il supporto del partner tecnologico; 

 

     CONSIDERATO che nella comunicazione della Regione Piemonte Direzione A1600A 

in data 29.04.2024 di amissione della domanda di variante n. 20201396650 sono indicati 

n. 24 interventi necessari per realizzare il progetto in argomento ed, in particolare, al punto 

n. 14 è indicata la voce “Costi diretti specifici del progetto Altre spese per progetto – Focus 

area 5C – Energie rinnovabili – consulenza e collaborazioni esterne per gestione e 

coordinamento fornitore MORE NEWS SOC. COOP € 30.000,00, STUDIO K € 10.000,00 

ELISA CASSETTA € 20.000,00”  con una spesa preventivata di € 60.000,00 di cui 

ammessa a contributo € 48.000,00;    

 

VISTA la necessità di una campagna di comunicazione con la definizione dell’identità 

della filiera attraversa la progettazione di un marchio; di un piano di comunicazione 

multicanale rivolto ai soggetti della filiera ed agli utenti; di un piano grafico, della 

realizzazione di corredati; di uno studio di campagne ADV social network e ADS 

Google; della realizzazione di comunicazione a supporto delle iniziative e degli 

incontri di disseminazione territoriale, al fine della realizzazione del progetto 

BOSCAIOLI: RISORSE, ENERGIE E CUSTODI DEI TERRITORI, si è proceduto a 

valutare proposte da parte di tre diversi fornitori;  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Priero.  Responsabile Procedimento: Amministratore Venere  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

VISTA la comparazione e valutazione effettuata tra i seguenti tre fornitori: ELISA 

CASSETTA  con offerta di Euro 20.000,00 + iva di legge, Srch Studio con offerta di € 

21.500,00 + IVA di legge e Mauro Carbone con offerta di € 24.500,00 + IVA di legge, 

valutando costo del servizio, esperienze ed affidabilità dei fornitori, qualità del servizio 

prodotto, tempistiche di realizzazione; 

 

VISTO il CUP del progetto di cui trattasi n. J99J23000010007; 

 

VISTO il CIG n. B1CC88FBBA;  

 

VISTA inoltre la procedura di aggiudicazione effettuata sulla piattaforma MEPA – 

Acquisti in rete, con la trattativa, nonché il documento di stipula generato in data 

31.05.2024 con cui si identifica il contraente nella ditta ELISA CASSETTA con il 

criterio di aggiudicazione minor prezzo e precisamente al prezzo di € 20.000,00 

esclusa IVA 22%;   

 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

DETERMINA 

 
1. DI AFFIDARE il servizio per la gestione, coordinamento, rendicontazione e 

monitoraggio del progetto al fornitore Elisa CASSETTA con sede in Bossolasco 

Piazza Oberto n. 3 per un importo complessivo di Euro 20.000,00+ iva di legge 22%; 

2. DI DARE ATTO che l’affidamento di cui sopra fa parte del progetto 

BOSCAIOLI: RISORSE, ENERGIE E CUSTODI DEI TERRITORI; 

3. DI DARE atto che la spesa trova imputazione per Euro 20.000,00 al cap. 

4100/22/1 portante: “Progetto pilota nel settore forestale Operazione 16.2.1 Azione 1 

della Regione Piemonte” del bilancio di previsione 2024/2026, in conto competenza; 

4. DI INOLTRE DARE ATTO che l’affidamento suesposto avviene con le modalità 

previste dall’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. n. 31 marzo 2023 n. 36 trattandosi 

di spesa di importo inferiore a 140.000,00 €, IVA esclusa; 

5. DI DARE INFINE ATTO che si procederà alla rendicontazione della suddetta 

spesa alla Regione Piemonte sul portale appositamente messo a disposizione. 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Priero.  Responsabile Procedimento: Amministratore Venere  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Il Responsabile del Settore 

INGARIA Alessandro 

 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

Vista la determina che precede contraddistinta con il numero 27 del 31/05/2024 esprime 
parere FAVOREVOLE ai sensi dell’art. 49, 1° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
Priero, lì ______31.05.2024_____________________ 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
PASIO Alessandra 


